

**ÇENGELLİ
İĞNE**Tel: (0212) 238 71 91
Fax: (0212) 253 00 85

E-mail: ykoca@posta.com.tr

PK. 501 Karaköy-İSTANBUL

Galatasaray Spor Kulübü'nün 2015'teki Olağan Genel Kurulu'nda Mustafa Cengiz, o zaman henüz aday değilken kürsüye çıkarak uzun bir konuşma yaptı. Konuşmanın bu satırlara konu olan ve bizi ilgilendiren kısmı engelli basketbolu. Orada şöyle söyledi: "Bakan Engelsiz Aslanlar... Çok seviyoruz, fakat arkadaşlar; 3,5 milyon TL geçen yıl, 4,8 milyon bu yılki gelir-gider farkımız. Yabancı sporcu olmamalı, biz kendi gazilerimizi rehabilite edelim, dünya sonuncusu olsun, Türkiye sonuncusu olsun hiç önemli değil."

Bay Cengiz bu sözleri söylerken, spor dünyasından ve bütçelemelerden bihaberdi belli ki. Bir kere o söylenen zarar miktarları yanlış. Çünkü Galatasaray'ın Engelsiz Aslanlarının devletten, Avrupa ve Dünya Şampiyonu olmaları dolayısı ile elde ettikleri gelirler, kulübün borçları sebebiyle Maliye Bakanlığı ve o zamanki adıyla Gençlik ve Spor Genel Müdürlüğü tarafından bloke edildi.

Bu ilk olay değil

Öte yandan; "Gazilerimizi rehabilite edelim" ne demek Bay Cengiz? Türk Silahlı Kuvvetleri, hiç şüphelen olmasın ki senelerden beri gazilerimizi rehabilite etmektedir ve kurduldukları tekerlekli sandalye basketbol takımı ile önemli başarıları vardır. Ve buradan yani GATA'dan yetişen gazilerimiz bugün çeşitli takımlarımızda oynamaktadır. Bunu da bu vesile ile öğrenmiş olun.

Biliyorsunuz siz ve ekibinizle yaşanan tek olay bu değil. Asıl konu da siz hâlâ tekerlekli sandalye basketbolunu o gün olduğu gibi bugün de rehabilitasyon zannediyorsunuz. Aynı kafada olan ve sonra bir başka konu ile ilgili, "Benim söylediğim kabul edilmiyorsa istifa ederim" diye egosunu gösteren bir başkan yardımcınız, o zaman tekerlekli sandalye takımı basketbolcuları için şöyle demişti: "Önümüzdeki sene

ARTIK YETER BAY CENGİZ

Türkiye şampiyonu olmasınlar hatta sonuncu olsunlar. Gitsinler bu sporcular başka yerde rehabilite olsunlar." Yani birbirinizden hiçbir farkınız yok. İkinci de bilmeden ve bu spor branşına saygı duymadan konuşuyorsunuz.

Maaşlar ödenmedi

2015'te Dursun Özbek isimli kişi Galatasaray Kulübü'nün başkanı oldu ve bir müddet sonra o da genel anlamda sporu bilmediği için, bir ara "Engelsiz Aslanların şubesini kapatalım" demeye kadar gitti; sonra herhalde kendisine anlattılar ki vazgeçti. Bu arada tekerlekli sandalye basketbol branş sorumlusu kaymeti kendinden menkul Ural Aküzüm diye bir adam, o senelerde engelli basketbolcularımıza çok çektirdi. Verdiği sözleri tutmadı, maaşlar ödenmedi. Sporcular mahkemeye başvurmaya karar verip avukatlarına gidince, hemen hiçbir şey yokmuş gibi ödendi.

Bir Alman'ın sözleri

Siz bilmeyebilirsiniz, buna genel anlamda spor kültürünüz yetmeyebilir. Ama verdiğiniz kararlar Galatasaray Kulübü'nün yalnız ülkemizde değil, uluslararası camiada da itibarını zedelemektedir.

Bir örnek vermek gerekirse; bundan 4-5 sene önce Frankfurt'tan Münih'e uçarken yanımda (sonradan bankacı olduğumu öğrendiğim) genç bir Alman oturuyordu. Ben de Hüriyet Gazetesi'ni okuyordum. Bana dönerek, "Türk müsünüz?" dedi. "Evet" dedim. Mayısın 15-20'si gibiydi. "Şampiyonluğunuzu tebrik ederim" dedi. Ne dediğini anlamadığımı söyledim. "Geçen hafta tekerlekli sandalye basketbol takımınız Avrupa Şampiyonu oldu" dedi.

Yani Galatasaray sadece futolla değil, tekerlekli sandalye basketbol branşı ile de dünyanın birçok ülkesinde hem kulübünü hem de ülkemizi başarıyla temsil etmektedir. Gördüğünüz gibi sizin aksinize bir Alman bu şampiyonluğu takip edip aynı zamanda yanında oturan tanımadığı bir Türk'ü sadece

Galatasaray
Başkanı
Mustafa Cengiz

'Galatasaray Tekerlekli Sandalye Basketbol Takımı'nın Avrupa Şampiyonluğu' sebebiyle tebrik ediyor. Rehabilitasyon demiyor.

Son durum

Bir süre önce öğrendiğimize göre, bu sene tekerlekli sandalye basketbol takımımız Avrupa kupalarına iştirak etmiyor. Araştırdık, bütçeler dolayısıyla gönderilmiyorlarmış.

Sonra geçen hafta Fanatik Gazetesi'nde Hamit Turhan bunları yazdı. Belki Hamit 150 bin liralık bir iş derken rakamı az tutmuş olabilir. 150 bin olmasın 300 olsun, 400 bin olsun. Ülkemizi ve kültürümüzü Avrupa'da, dünyada temsil eden, kendilerine birçok ülkede hayranlık uyandıran bu gençler için, kulübün diğer masraflarına bakarsanız 500 bin Türk Lirası, 1 milyon Türk Lirası çok mudur? Bu rakam istenirse o yönetim kurulunun içinden bile bulunabilir. Eğer Galatasaray'ın yönetim kurulunda bu konuyla ilgili dirayetli bir üye olsaydı zaten sponsor bulurlardı.

Hamit Turhan'ın bu yazısından sonra, Galatasaray Kulübü şu açıklamayı yaptı:

**"ENGELSİZ ASLANLAR
HAKKINDA BİLGİLENDİRME**

Galatasaray Spor Kulübü bünyesindeki tüm amatör branşlar gelir/gider dengesi ve bütçe disiplini açısından detaylı olarak incelenmiş ve yıllardır ertelenen gerçekçi bütçe uygulamaları için bir dizi karar alınmıştır. Tekerlekli sandalye basketbol takımımızın ise hocamız Sayın Sedat İncesu liderliğinde yeniden yapılanması ve genç oyuncuların kulüp bünyesinde yetiştirilerek Türk sporuna armağan etmesi öncelikli hedeflerden biri olarak belirlenmiştir. Bu doğrultuda İstanbul'dan başlayarak ülke geneline yaygınlaşmasını umduğumuz paralimpik sporun gelişimine dair hamlede yer alınması planlanmakta ve üstleneceğimiz inisiyatifle ilgili kişi ve kurumlarla görüşmeler yapılmaktadır.

Bahsedilen hazırlık ve yeniden yapılanma evresinde, uluslararası turnuvalara 2018-2019 sezonunda katılmama bir seçenek olarak gündeme gelmişse de, IWBF nezdindeki muhataplarımızla konu halen istişare edilmektedir. Bugün itibarıyla çeşitli medya organlarında eksik bilgiye dayanan haberlerde

zikredilen meblağlar doğru olmadığı gibi, alınacak kararların sebebi ya da sonucu olamayacağını bilinmesini isteriz.

Camiamızın değerli mensuplarına saygıyla duyurulur."

Yukarıdaki açıklamaya, yine engelli sporunun ne olduğunu bilmeyen bir yönetim kurulu üyesi veya kaymeti kendinden menkul Mustafa Turgun isimli Genel Sekreteri'nin kaleminden çıkmış.

Paralimpik sporun gelişimine dair hamlede yer alınmasını, İstanbul'dan başlayarak ülke geneline yaygınlaşmasını umuyomuş.

IWBF'den ne isteyeceksiniz?

Yahu Paralimpik sporlarının ülkede özellikle tekerlekli sandalye basketbolunun Kırklareli'nden Yüksekova'ya kadar yayıldığından bile haberinizi yok mu?

Yine yukarıda okuduğunuz gibi katılmama bir seçenek olarak gündeme gelmişse de, Uluslararası Tekerlekli Sandalye Basketbol Federasyonu (IWBF) nezdindeki muhataplarla konu hâlâ istişare edilmekteymiş. Ne istişare ediyorsunuz acaba? Ondan sonra da yazılan meblağlar doğru değilmiş. Olabilir. Ne isteyeceksiniz IWBF'den? Orada da mı ülkemizi komik duruma düşüreceklersiniz?

Başka hangi branşları Avrupa'ya göndermiyorsunuz? Oran da bir açıklasınız! Yoksa bu sadece bu branşa özel mi? Daha söylenecek ve yazılacak çok şey var. Yine bir Galatasaray yetkilisinin çok yakın zamanda "Tekerlekli Sandalye Basketbol Şubesi'ni devam ettirmekle önemli bir pozitif ayrımcılık yapıyoruz" diyerek hem bu konudaki cehaletini hem de Galatasaray Kulübü'ne yakışmadığını bir kez daha ortaya koyduğunu da biliyoruz. Ama şimdilik susuyoruz.

Yeter artık Bay Cengiz! Bilmediğiniz konularda konuşmanız hem size hem de Galatasaray Kulübü'ne zarar veriyor.